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отдѣлъ ОФФИЦІАЛЬНЫЙ-

I.
ВЫСОЧАИШІЯ награды.

По представленію завѣдывающаго Придворнымъ духо
венствомъ, священнослужителямъ Таврической епархіи, чи
тавшимъ Св. Евангеліе у гроба въ Бозѣ почившаго Импе
ратора Александра Ш, ВсЕмилостивъйше пожалованы; а) 
наперсные кресты, украшенные драгоцѣнными камнями: 
настоятелю Ливадійскихъ церквей, Архимандриту Епифанію, 
настоятелю Симферопольскаго каѳедральнаго Александро- 
Невскаго собора, протоіерею Алексію Пазарсвскому, ключа
рю того-же собора, протоіерею Михаилу Маркову и прото
іерею Ялтинской Іоанно-Златоустовской церкви Александру 
Гврновскому, б) золотые наперсные кресты: настоятелю 
Бахчисарайскаго Успенскаго скита, Игумену Исидору, про
тоіерею Ореандской Покровской церкви Іоанну Щекину, 
протоіерею Алуштинской, Ялтинск. уѣзда, Ѳеодоро-Страти-І 
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латовской церкви Михаилу Сорокину, священнику Симфе
ропольскаго каѳедральнаго Александро-Невскаго собора Пе
тру Царевскому, священнику Маріинской, что при Симфе
ропольской женской гимназіи, церкви Іоанну 
настоятелю Кизильташской Св. Стефана Сурожскаго кино
віи, іеромонаху Маркіану, священнику Симферопольскаго 
каѳедральнаго Александро-Невскаго собора Ѳеодору Суко
ванченко, священнику Успенской церкви с. Аутки, Ялт. у., 
Василію Соколову, священнику Архангело-Михайловской цер
кви с. Алупки, этого-же уѣзда, Павлу Фанагорскому, свя
щеннику Іоанно-Златоустовской церкви г. Ялты Гавріилу 
Кремянскому, священнику Вознесенской с. Кореизъ, Ялт. 
у., Василію Попову, священнику церкви имѣнія Массандра 
Григорію Фисенко, священнику Архангело Михайловской 
церкви с. Каланчака, Днѣпр. у , Андрею Синицыну и свя
щеннику Розову, в) денежныя выдачи—по 50 р.: настояте
лю Мелитопольской Александро-Невской соборной церкви, 
протоіерею Гавріилу Хорошилову и Троицкой церкви сел. 
Кизіяръ, Мелит. у., Харлампію Губенко.

Распоряженія Высшаго Начальства.

СЛУШАЛИ: Присланное отъ г. Оберъ-Прокурора Св. 
Синода па имя Его Преосвященства отношеніе, отъ 2 Де
кабря, 1894 года, за 6254, въ коемъ изложено слѣдую
щее: „Въ циркулярномъ отношеніи моемъ на имя Епархі
альныхъ Преосвященныхъ, отъ 18 Октября сего года, за 
№ 5517, между прочимъ, я изъяснилъ, что въ Высочайше 
учрежденный при собственной Его Императорскаго Величе
ства Канцеляріи „комитетъ о службѣ чиновъ гражданскаго 
вѣдомства и о наградахъ" должны поступать, съ 1-го Но
ября текущаго года, представленія подлежащихъ епархіаль
ныхъ начальствъ о производствѣ подвѣдомственныхъ имъ 
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лицъ въ чины, за выслугу лѣтъ, или въ утвержденіи въ 
оныхъ во ученымъ степенямъ и званіямъ.

Таковыя представленія нынѣ, съ наступленіемъ озна
ченнаго срока, стали уже поступать въ упомянутый коми
тетъ- но комитетомъ тотчасъ же было усмотрѣно, что во 
многихъ случаяхъ отдѣльныхъ, представленій не были со
блюдены въ точности требованія, изложенныя въ „формѣ 
краткихъ списковъ, прилагаемыхъ къ представленіямъ о 
чинопроизводствѣ” (распубликованной въ № 112 собранія 
узаконеній и распоряженій правительства за текущій годъ). 
Такъ напр., на вопросъ, значащійся въ 8-й графѣ упомя
нутой формы: „на основаніи какихъ узаконеній предста
вляется (то или другое лицо) къ чину”,—въ отвѣтъ по
казывались не статьи закона (по Уст. служ. правит. т. Ш 
св. зак.), на которыхъ основывается представленіе къ чино
производству, какъ это слѣдовало-бы дѣлать, а указы или 
опредѣленія Святѣйшаго Синода, въ коихъ первоначально 
распубликовано было по духовному вѣдомству то или дру
гое узаконеніе, вошедшее потомъ, въ свое время, въ подле
жащія мѣста 111 тома свода законовъ (по его продолже
ніямъ).

Въ виду сего и въ дополненіе къ вышеозначенному 
моему циркуляру за У» 5517, долгомъ поставляю покорнѣй
ше просить Ваше Преосвященство, не пзволите-ли обратить 
вниманіе подвѣдомственныхъ Вамъ учрежденій, какъ по 
епархіальному управленію вообще, такъ и по духовно-учеб
ной части, на то, что во избѣжаніе излишней переписки, 
замедляющей ходъ дѣла и нежелательной въ интересахъ 
службы, лица, коимъ ближайшимъ образомъ ввѣрено дѣло
производство въ сихъ учрежденіяхъ, должны тщательно 
соблюдать установленную нынѣ форму списковъ при пред
ставленіяхъ къ чинопроизводству, равно какъ и вообще всѣ 
установленныя для тѣхъ или другихъ случаевъ, особыя 
формы. При семъ считаю неизлишнимъ приложить, для
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руководства и соображенія, составленный въ канцеляріи 
образецъ представленій къ чинопроизводству но нынѣшней 
новой формѣ.

Приказали: согласно резолюціи Его Преосвященства, 
отъ 9 сего Января за № 174,—напечатать вышеизложен
ное въ Таврическихъ Епархіальныхъ Вѣдомостяхъ, для свѣ
дѣнія и руководства.



Епархіальныя извѣстія.
Псаломщикъ Дмитріевской церкви с. Ново-Дмитріевки, 

Днѣпр. у., Іоаннъ Русовъ -рукоположенъ во діакона, съ 
оставленіемъ на занимаемой имъ вакансіи.

Священники церквей: Рождество-Богородичной с. Петро- 
Павловки, Берд. у., Алексій Аболенскгй и Покровской сел. 
Ново-Григорьевки того-же уѣзда, Даміанъ Дыбскій~^ч- 
мѣщены одинъ па мѣсто другаго.

Псаломщикъ Симферопольской Александро-Невской гимна
зической церкви Василій Вороповскій перемѣщенъ на та- 
кую-же должность къ Андреевской церкви сел. Андреевки, 
Ѳеод. уѣзда.

Протодіаконъ Спмферопольск. каѳедральнаго Александро- 
Невскаго собора Симеонъ Подобѣдовъ уволенъ отъ занима
емой имъ должности и перемѣщенъ на діаконскую вакансію 
къ Пантелеймоновской церкви с. Верхней Бѣлозерки, Мел. 
уѣзда; на протодіаконскую-же вакансію къ оному собору 
назначенъ діаконъ Павелъ Поповъ.

Діаконъ Успенской церкви имѣнія ,,Гурзуфъ“, Ялтин
скаго уѣзда, Сергій Аропскій перемѣщенъ па діаконскую 
вакансію къ Симферопольскому каѳедральному собору.

Священникъ Введенской церкви с. Британи, Днѣпр. у, 
Алексій Минаевъ уволенъ запітатъ.

Священникъ Николаевской церкви с. Нижнпхъ-Сѣро- 
гозъ, Мелит. у., кандидатъ богословія Іоаннъ Поповъ опре
дѣленъ па должность настоятеля Бердянскаго Вознесенскаго 
собора, съ возведеніемъ въ санъ протоіерея, и на должно
сти-благочиннаго Бердянскихъ градскихъ церквей и пред
сѣдателя Бердянскаго отдѣленія епархіальнаго училищнаго 
совѣта.

Священникъ Бердянскаго Вознесенскаго собора Миха
илъ Израилевъ назначенъ благочиннымъ сельскихъ церквей 
1-го Бердянскаго округа.
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Монахъ Бахчисарайскаго Успенскаго скита Власій 
рукоположенъ въ іеродіакона.

Приписанный къ Болыпе-Лепатпхскому сельскому об
ществу. крестьянинъ Иванъ Гренищенко опредѣленъ и. д. 
псаломщика къ Александро-Невской церкви с. Большой 
Лепатихи, Мелит. у.,

Умерли. Благочинный 1-го Бердянскаго округа, насто
ятель Бердянскаго Вознесенскаго собора, протоіерей Апол
лонъ Щербаковъ.

Поручено преподаваніе Закона. Божія. Въ Мало-Лс- 
патихскихъ 1 и 11-мъ народныхъ училищахъ—священнику 
Леонтію Ѳедоровскому.

Утверждены, въ должности церковнаго старосты. 
Къ Симферопольскому каѳедральному Александро Невскому 
собору—отставной коллежскій совѣтникъ Стефанъ Михай
ловичъ Осмоловскій.

Просвѣщены св. крещеніемъ. Колонистка кол. Альте- 
нау, Берд. у., Марія Иванова Браунъ меннонитскаго испо
вѣданія, съ нареченіемъ ей имени Марія.

ОТЧЕТЪ
о состояніи Таврическаго епархіальнаго женскаго учили
ща въ учебно-воспитательномъ отношеніи за 1893—1894 

учебный годъ.
1) Личный составъ служащихъ.
Въ отчетномъ отъ основанія училища 28 мъ году въ 

составѣ служащихъ произошли слѣдующія перемѣны: жур- 
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пальнымъ опредѣленіемъ совѣта отъ 24 Сентября, утвер
жденнымъ Его Преосвященствомъ 22 Октября, уволенъ по 
прошенію учитель ц -пѣнія Петръ Запорожецъ и опредѣле
ны на должность пепипьеры дѣвица Александра Киріаке
вичъ и па должность учительницы рукодѣлья Елизавета 
Левенецъ.

По журнальному постановленію отъ 16 Ноября, утвер
жденному Его Преосвященствомъ 12 Декабря, опредѣленъ 
учителемъ ц.-пѣнія священникъ Іоаннъ Полетаевт» и уволе
ны по прошенію: Марія Рогуля отъ должности классной 
воспитательницы, Елизавета Левенецъ оті» должности учи
тельницы рукодѣлья и священникъ Симеонъ Панкѣевъ отъ 
дѣлопроизводства въ совѣтѣ. На мѣсто М. Рогули тѣмъ-же 
журнальнымъ постановленіемъ допущена къ отправленію 
обязанностей классной воспитательницы дѣвица Ольга Аѳон
ская изъ пеппньеръ, а на мѣсто Е. Левенецъ назначена 
Анна Якубовичъ. По журнальному опредѣленію отъ 13 Ян
варя, утвержденному Его Преосвященствомъ 22 Января, 
назначенъ дѣлопроизводителемъ учитель русскаго языка 
Крескентъ Матушевскій. По журнальному постановленію отъ 
4 Февраля, утвержденному Его Преосвященствомъ 2 Марта, 
уволенъ, согласно прошенію, учитель физики Викторъ Тру- 
товскій, и назначенъ временно на его мѣсто преподаватель 
Крескентъ Матушевскій Такимъ образомъ, къ копцу года 
личный составъ служащихъ былъ слѣдующій:

* Составъ совѣта.

1) Предсѣдатель совѣта, священникъ Іоаннъ-Тяжеловъ, 
кандидатъ богословія- жалованья по сей должности получа
етъ 200 рц служитъ при училищѣ съ 31 Августа 1889 г.

2) Начальница училища, вдова статскаго совѣтника, 
Юлія Григорьева, съ институтскимъ образованіемъ; жало
ванья получаетъ 500 р., столовыхъ 360 р , и па разъѣзды 
60 р.3—всего 920 р. при готовой квартирѣ съ отопленіемъ, 
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освѣіценіемъ и одной прислугой; служитъ съ Августа 
1892 года.

3) Инспекторъ—Законоучитель, священникъ училищной 
церкви Димитрій Рѣппнскій, кандидатъ Богословія. Жало
ванья получаетъ по должности инспектора 300 р., законо
учителя (21 ур.) 1440 р. и и за совершеніе богослуженія 
100 р.—всего 1840 р. при готовой квартирѣ съ отоплені
емъ и освѣщеніемъ; служитъ съ Февраля 1891 г.

4) Членъ отъ духовенства, священникъ церкви при 
острогѣ, Іоаннъ Ильчевпчъ, изъ студентовъ 1-го курса 
университета. Жалованья получаетъ 180 р. и служитъ 
при училищѣ съ Октября 1890 г.

5) Членъ отъ духовенства, онъ-же и законоучитель въ 
приготовительномъ классѣ, священникъ каѳедральнаго собо
ра Ѳеодоръ Сукованченко; студентъ семинаріи. Жалованья 
за обѣ должности получаетъ 300 р., служитъ при учили
щѣ съ 1887 г.

6) Дѣлопроизводитель совѣта, преподаватель русскаго 
языка Крескентъ Матушевскій, кандидатъ богословія. Жало
ванья получаетъ за уроки русскаго языка (21 ур.) 1150 
р. и за дѣлопроизводство 180 р.—всего 1330 р ; служитъ 
съ 13 Января 1893 г.

Преподаватели и преподавательницы.
1) Гражданской исторіи и географіи съ космографіей 

преподаватель священникъ Владимиръ Александровъ, канди
датъ богословія. Жалованья получаетъ (21 р.) 1440 р.; 
служитъ съ Августа 1886 года.

2) Ариѳметики и геометріи—бывшій учитель гимназіи 
Александръ Хамарито, имѣющій званіе преподавате ія гимна
зіи. Жалованья получаетъ (20 ур.) 800 р ; служитъ съ 
Января 1886 г.

3) Педагогики - старшій учитель еврейскаго училища, 
Степанъ .Ѵлькѳвскій, окончившій курсъ въ учительскомъ 
институтѣ. Жалованья получаетъ за два урока по педаго
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гикѣ 80 р. и за руководство практическими занятіями вос
питанницъ въ образцовой школѣ 60 р.—в'сего 140 р.; слу
житъ съ 1882 года.

4) Ц -пѣнія—священникъ каѳедральнаго собора Іоаннъ 
Полетаевъ, окончившій курсъ семинаріи; жалованья полу
чаетъ за уроки пѣнія (10 ур.) и управленіе хоромъ 240 
руб., служитъ съ Декабря 1893 г.

5) Чистописанія—дѣвица Марія Дорошенко; изъ уче
ницъ гимназіи; жалованья получаетъ (10 р.) 200 р.; слу
житъ съ 1884 года.

6) Французскаго языка—дѣвица Роза Глазеръ, съ 
институтскимъ образованіемъ; жалованья получаетъ (12 ур.) 
240 р.; служитъ съ Сентября 1890 г.

7) Нѣмецкаго языка —дѣвица Анна Гиртентрей, имѣ
ющая право домашней учительницы. Жалованья получаетъ 
(12 ур.) 240 р.; служитъ съ 1881 г.

8) Учительница приготовительнаго класса, дѣвица Ма
рія Котляревская, окончившая курсъ въ здѣшнемъ учили
щѣ съ правомъ домашней учительницы. Жалованья полу
чаетъ (13 ур.) 260 р. при готовой квартирѣ со столомъ; 
служитъ съ Августа 1886 г.

9) Учительница рукодѣлья, дѣвица Анна Якубовичъ; 
жалованья получаетъ 180 р. при готовой квартирѣ со сто
ломъ, служитъ съ Декабря 1893 г.

Музыки учительницъ три: Параскева Козинцева, Ека
терина Стовикъ и Марія Нечогина. Первыя двѣ съ правами 
домашней учительницы, а послѣдняя изъ ученицъ консерва
торіи. Жалованья получаютъ по 25 р. за ученицу и слу
жатъ—П. Козинцева съ 1887 г., М. Стовикъ съ 1889 г. 
и М. Нечогина съ 1888 г.

(Продолженіе будетъ).



ОТДЪЛЪ НЕОФФИЦІАЛЬНЫЙ
а, ; ТАВРИЧЕСКИХЪ

ЕПАРХІАЛЬНЫХЪ ВѢДОМОСТЕЙ.
10 Февраля 1895 года. | N° 6

I.
Храмовой праздникъ въ духовной семинаріи.

30-го Января, въ день трехъ Вселенскихъ Святителей, 
въ храмѣ при духовной семинаріи, по случаю храмоваго 
праздника Божественную Литургію и молебствіе Вселенскимъ 
Святителямъ совершалъ Преосвященнѣйшій Мартипіанъ, 
Епископъ Таврическій и Симферопольскій, въ сослуженіи о. 
Ректора семинаріи Архимандрита Порфирія, о. соборнаго 
ключаря—протоіерея Михаила Маркова, о. протоіерея изъ 
мѣстечка Геническа Владиміра Экземплярскаго, , преподава
телей семинаріи священниковъ: о. Николая Ильинскаго, о. 
Іоанна Тяжелова и о. Василія Никольскаго, о. епархіаль
наго миссіонера священника Александра Сердобольскаго и 
о. духовника семинаріи священника Николая Мезенцева. 
Пѣлъ хоръ семинарскихъ пѣвчихъ. За причастнымъ сти
хомъ сначала пѣвчіе пѣли концертъ: „Благословенъ Господь", 
а потомъ о. Ректоръ семинаріи произнесъ слово, которое 
печатается ниже. По окончаніи Богослуженія, послѣ много
лѣтій, учащіе и учащіеся въ семинаріи прикладывались къ 
св. кресту, который держалъ самъ Преосвященнѣйшій Вла
дыка и при семъ о. ключарь окроплялъ всѣхъ святой водой.

По выходѣ изъ храма Преосвященнѣйшій прошелъ въ 
квартиру о. Ректора, гдѣ вмѣстѣ со всѣми гостями изво
лилъ кушать чай. Послѣ того онъ изволилъ прослѣдовать 
въ столовую, гдѣ ученики собрались на обѣдъ. По входѣ
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Владыки пропѣли сперва „Отче нашъ“, а потомъ, обратясь 
къ Преосвященному, который благословилъ всѣхъ, спѣли 
„е?с Прошедши чрезъ всю столовую, посмотрѣвъ
бывшія на столѣ блюда, Владыка изволилъ пройти въ кух
ню, гдѣ пробовалъ кушанья. Вслѣдъ за тѣмъ онъ отбылъ 
изъ семинаріи. Семинарская корпорація и гости, почтившіе 
праздникъ своимъ присутствіемъ, между коими было город
ское духовенство, члены корпораціи духовнаго и епархі
альнаго училища и супруги учащихъ въ семинаріи и въ 
сихъ духовныхъ училищахъ лицъ, въ 2 часа дня начали 
праздничный обѣдъ, который носилъ характеръ семейнаго 
торжества. ; >

Поученіе въ день трехъ Святителей.
Поминайте, наставники ваша, иже 

глаголаша вамъ слово Божіе: ихъ-же взи- 
рающе на скончан’е жительства, ..подра
жайте вѣрѣ ихъ. (Евр. . 13 гд. 7).

Великихъ наставниковъ вспоминаемъ мы нынѣ, братіе, 
наставниковъ всей церкви, наставниковъ всей вселенной. 
Было тяжкое время въ церкви Христовой. Едва опа изба
вилась отъ внѣшнихъ гоненій, какъ врагъ спасенія чело
вѣческаго воздвигъ бурю внутреннихъ волненій въ церкви. 
Злочестивый Арій началъ проповѣдывать гибельнѣйшее лже
ученіе, отвергающее Божество Господа. Множество еписко
повъ и пресвитеровъ и множество народа послѣдовало его 
ученію. Ересь была осуждена на Ьмъ Вселенскомъ соборѣ, 
но не уничтожилась Самое правительство становилось ино
гда на сторону еретиковъ. Эта ересь породила другую, от
вергавшую БоЖёство Духа Святаго. Была осуждена эта 
ересь на 11-Жѣ Вселенскомъ соборѣ, но еретическія волне
нія вполнѣ не прекратились. Они долго и послѣ волновали 

Г Г. I
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церковь. Но главныя движенія ихъ были въ ІѴ-мъ вѣкѣ. 
Въ то-же время христіане, которые въ первые три вѣка 
отличались особеннымъ благочестіемъ, когда были гопенія 
отъ враговъ, побуждавшія души обращаться къ Богу— 
Покровителю гонимыхъ,—теперь при внѣшнемъ мирѣ цер
кви часто стали впадать въ безпечность и предаваться су
етѣ жизни и грѣхамъ. Въ такое-то время служили св. цер
кви три нынѣ чтимые Великихъ Святителя. Господь воз
двигъ ихъ для защищенія праваго ученія церковнаго и для 
утвержденія христіанъ въ правилахъ достойной христіан
скаго званія жизни. Заслуга св. Василія особенно велика 
въ дѣлѣ возбужденія всѣхъ представителей Православія къ 
соединенному противодѣйствію еретикамъ, заслуга св. Гри
горія болѣе велика въ области опроверженія еретическихъ 
ученій доводами изъ св. Писанія и соображеніями разума, 
заслуга св. Іоанна Златоуста болѣе велика въ обличеніи 
нравственныхъ недостатковъ и поученіи благочестію. Всѣ 
трое были свѣтильниками вѣры и благочестія, всѣ являли 
въ себѣ примѣръ не только вообще высокой христіанской 
жизни, но и великаго подвижничества. Всѣ трое претерпѣ
ли за твердое исповѣданіе Православія многія нападенія 
враговъ Православія. Всѣ трое не щадили жизни своей для 
блага св. церкви.

Св. церковь неодолима вратами ада (Матѳ. 16 гл 18) 
и никакъ не могло того случиться, чтобы Православіе было 
окончательно побѣждено ересями. Но Господь для охраненія 
Своей церкви дѣйствуетъ чрезъ посредство избранныхъ Имъ 
людей. Таковыми избранниками Божіими, воздвигнутыми 
Господомъ для защиты церкви и были нынѣ чтимые Свя
тители. Если все вообще учрежденное Господомъ въ церкви 
Его священство, по Господню изреченію, предназначено быть 
свѣтомъ міра и солію земли, предохраняющею людей отъ 
нравственной порчи (Мѳ. 5 гл. 14), го сіи Святители были 
предназначены къ атому по преимуществу. Они учатъ сво 
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нмп писаніями и своею жизнію церковь Божію и до нынѣ, 
и намъ, по слову Апостола, взирая на жизнь ихъ правед
ную и святую до самой кончины ихъ должно подражать 
ихъ вѣрѣ, т. е. вѣрѣ, засвидѣтельствованной всею ихъ 
жизнію, всѣми дѣлами,—значитъ подражнть вѣрѣ ихъ и 
дѣламъ ихъ. Не можемъ, конечно, мы подражать подвигамъ 
ихъ во всемъ величіи сихъ подвиговъ, но можемъ подра
жать ихъ подвигамъ по духу ихъ,—но духу вѣры и люб
ви къ Господу Богу. Вникните, благ. слушатели, что Апо
столъ, сказавъ о подражаніи наставникамъ вѣры въ пхъ 
вѣрѣ, говоритъ далѣе: Іисусъ 'Христосъ вчера и днесъ; 
Той-же и во вѣки (Евр. 13 гл 8). Вотъ что это значитъ: 
не должно намъ говорить, что нынѣ время другое, и тру
дно подражать великимъ людямъ древности, а должно вѣ
рить, что и нынѣ таже церковь, которая существовала во 
времена Апостоловъ и Великихъ Святителей, Тотъ же гла
ва ея Господь Іисусъ Христосъ, тѣ-же Его требованія отъ 
вѣрующихъ —законы Его и ту-же благодать подаетъ Онъ 
всѣмъ труждаюіцимся въ благочестіи. Существо жизни че
ловѣческой на землѣ всегда одно и то-же. Всегда въ одно 
и тоже время было и добро и зло въ человѣческой жизни. 
Врагъ спасенія нашего діаволъ всегда строилъ и строитъ 
козни человѣку, грѣховность въ природѣ нашей всегда такъ 
же искушаетъ насъ ко злу, общій строй жизни, сложив
шійся подъ вліяніемъ этихъ воздѣйствій врага и нашей 
грѣховности, такъ называемый „міръ“ (1 Іоан. 2, 15—17) 
искушаетъ и соблазняетъ насъ ко злу. Но съ другой сто
роны въ человѣкѣ не угасло естественное добро совсѣмъ, 
Господь всегда помогаетъ трудящимся для благочестія, св. 
Ангелы и души усопшихъ праведныхъ людей такъ же спо- 
бораютъ трудящимся въ борьбѣ со грѣхами. Въ Новомъ 
Завѣтѣ только неизмѣримо больше благодатныхъ силъ намъ 
дано для борьбы съ грѣхами. Впрочемъ, часто сами мы 
небрежемъ о томъ и бываемъ иногда даже хуже необлаго-
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датствованныхъ язычниковъ. Въ с<?й борьбѣ съ грѣхами 
задача человѣческой жизни, Все остальное въ жизни чело
вѣческой, относящееся до его земного существованія, неиз
мѣримо ниже этой задачи. И вотъ въ осуществленіи ея и 
должно взирать на великихъ воиновъ Христовыхъ, великихъ 
борцовъ противъ грѣха, подобныхъ нынѣ чтимымъ Святи
телямъ. Такіе борцы—были подобострастные намъ люди, 
столь же немощные по природѣ, какъ и мы, а врагъ спа
сенія, видя ихъ благочестіе, иногда нападалъ на нихъ и 
болѣе, но они твердо подвизались въ благочестіи, прибѣгая 
непрестанно съ мольрою о помощи къ Богу. Въ этомъ об
ращеніи къ Богу за помощію—тайна ихъ подвиговъ и ихъ 
благочестія. Посему Апостолъ, хотя желаетъ, конечно, что
бы мы подражали добродѣтелямъ наставниковъ нашихъ, го
воритъ однако: подражайте вѣрѣ. Вѣра въ Бога—Помощ
ника во всякомъ добрѣ и Избавителя отъ всякихъ золъ— 
есть основа добродѣтели. Посему Апостолъ и учитъ объ 
оправданіи вѣрою (Римл. 1 гл. 17, 3, 28; Гал. 3, 11; Еф. 
2, 8), хотя не только вѣра нужна для спасенія, но и доб
рыя дѣла (Римл. 2, 6).

И такъ, братіе, воспоминая Великихъ Святителей, надо 
подражать вѣрѣ ихъ. Воззримъ па нихъ, всю жизнь свою 
трудившихся во благо церкви по вѣрѣ въ Бога, воззримъ 
на нихъ, изнурившихъ плоть свою для умерщвленія ея 
грѣху и будемъ сами стараться столь твердо вѣровать въ 
Господа Бога, чтобы добросовѣстно ради Бога исполнять 
возложенныя на насъ обязанности, чтобы ради спасенія ду
ши своей не давать воли похотѣніямъ плоти нашей и сдер
живать гордость, гнѣвъ, вражду на ближняго. Вотъ что, 
братіе, сказалъ въ своемъ похвальномъ словѣ одному изъ 
нынѣ чтимыхъ Святителей— Василію Великому спустя не
много лѣтъ но его кончинѣ родной братъ его св. Григорій, 
Епископъ Нисскій: „Какъ исполнится законъ Писанія, ко
торый говоритъ, что память праведныхъ должна быть
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съ похвалами, (Притч. 10,7) если наполнить слова истинными 
похвалами неудобоисполнимо, а обыкновенными оскорбительно? 
Но можетъ быть есть какой нибудь способъ, чтобы не оста
вить его (св. Василія) Совсѣмъ безъ почетныхъ похвалъ съ 
пашей стороны? Какой-же это способъ? Кто не знаетъ, что 
всякое слово, не сопровождаемое дѣлами, суетно само по 
себѣ и несостоятельно? Но свойство дѣлъ въ существѣ и 
истинѣ выражаетъ сказанное словомъ. И такъ похвала, 
дополненная дѣлами, была бы предпочтительнѣе слова. А 
это что значитъ? Чтобы чрезъ память о немъ, жизнь наша 
дѣлалась лучше обыкновенной... Если станемъ подражать 
цѣломудренному цѣломудріемъ, тѣмъ, что дѣлаемъ, достой
но прославимъ добродѣтель. Точно такъ же и во всемъ 
прочемъ: удивленіе къ мудрости станетъ полнымъ, чрезъ 
наше участіе въ мудрости,—похвала нбстяжательностп, если 
и мы будемъ нестяжательны относительнаго вещественнаго 
богатства; презрѣніе міра сего пусть не на словахъ только 
будетъ дѣломъ похвальнымъ и славнымъ, но самая жизнь 
да будетъ свидѣтелемъ презрѣнія попеченій мірскихъ. Не 
говори только, что онъ посвященъ Богу; но предай и ты 
себя Богу; не говори, что для него только пріобрѣтеніемъ 
было уповаемое успокоеніе, но и ты собирай себѣ въ со
кровище то-же богатство, какъ онъ. Это возможно. Пере
несъ онъ жительство свое отъ земли на.небо, перенеси и 
ты. Въ недоступныхъ хищенію небесныхъ сокровищахъ 
сложилъ онъ свое богатство; и ты подражай въ семъ учи
телю. Совершенъ да будетъ ученикъ, яко же учитель его 
(Лук. 6, 40)....

О какъ сіи слова, прозвучавшія полторы тысячи лѣтъ 
назадъ въ день памяти св, Василія Великаго надо напечат
лѣть въ своихъ сердцахъ вамъ, воспитанники сего духов
наго вертограда! Вы готовитесь проходить тоже самое слу
женіе, которое проходили и великіе Святители. Того-же 
Единаго всегда Христа . будете вы служителями, въ томъ 



же самомъ единомъ всегда дѣлѣ Христовомъ будете тру
диться - въ дѣлѣ борьбы не только со своей грѣховностью, 
по и съ грѣховностью, дѣйствующею въ окружающихъ 
васъ людяхъ, въ дѣлѣ устроенія не только вашего личнаго 
спасенія, но и спасенія вашихъ ближнихъ. О, не только 
тогда, когда выступите на сіе святое дѣло, надо будетъ 
вамъ подражать великимъ Святителямъ, но и теперь, когда 
вы готовитесь къ сему служенію. Велико сіе служеніе и 
тяжка предстоящая вамъ борьба, чтобы не приготовляться 
къ нимъ. Много, много нужно готовиться. Надо такъ во
спитывать въ себѣ тѣ святыя чувства—любви къ Богу и 
ближнимъ, страха Божія и благоговѣнія, силою коихъ ырій- 
дется вамъ дѣйствовать, чтобы они теперь сроднились со 
всѣмъ вашимъ существомъ, окрѣпли въ васъ. Надо забла
говременно воспитать въ волѣ своей навыки: терпѣть, сми
ряться и преодолѣвать грѣховные соблазны.

Надо и умъ вашъ образовывать необходимыми позна
ніями, ибо много и разума и познаній надо, чтобы бороть
ся съ тѣмъ суемудріемъ, котораго много и въ наше вре
мя, которое живо и въ родной вамъ епархіи, въ коей прій- 
дется вамъ трудиться, - живо напр. въ формѣ штундизма, 
молоканства. Если вы перечитаете жизнь Великихъ Святи
телей, то увидите, что много они готовились къ своему 
великому служенію и образуя умъ и паче воспитывали 
свое сердце и волю, даже чрезвычайно тяжкими подвигами. 
Сами Великіе Святители, въ храмѣ коихъ вы каждодневно 
молитесь, да будутъ вспомоществовать вамъ въ трудахъ 
вашего приготовленія къ святому пастырскому служенію, 
да будутъ хранителями и заступниками вашими и всѣхъ 
насъ, пришедшихъ нынѣ почтить ихъ святую память. Аминь.
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Историко-статистическая записка о селѣ Казачьихъ-Лаге- 
ряхт>, составленная по случаю исполнившагося, столѣтія 
существованія въ ономъ селѣ храма во имя Покрова 

Божіей Матери.
Казенное селеніе Казачьи-Лагери находится, Тавриче

ской губерніи, Казаче-Лагерскаго волостнаго правленія, въ 
Днѣпровскомъ уѣздѣ, перваго стана.

Первый разъ волостное правленіе здѣсь открыто было 
съ 1 Января 1862 года и существовало до 1 Декабря 
1891 года. Второй разъ открыто 14 Августа сего 1894 
года. Другихъ селъ къ сему волостному правленію причіь 
елейныхъ нѣтъ, за исключеніемъ Казаче-Лагерскихъ хуто
ровъ, разсѣянныхъ по Казаче-Лагерскимъ пескамъ на про
тяженіи 35 верстъ отъ села.

Разстояніемъ селеніе это находится отъ уѣзднаго го
рода Алешекъ на 24 версты, а отъ становой квартиры, ко
торая Находится въ селѣ Голой-Прпстани, на 50 верстъ,— 
на востокъ къ Черному морю.

Когда селеніе это основано—съ точностію опредѣлить 
трудно, но раньше 1794 года, чему доказательствомъ слу
жатъ церковные документы, хранящіеся въ архивѣ Казаче- 
Лагерской Покровской церкви съ 28 Марта 1794 года, 
слѣдовательно въ этомъ году въ Казачьихъ-Лагеряхъ уже 
была первая церковь, или молитвенный домъ. По сказанію 
старожиловъ селеніе это начало основываться тотчасъ по 
завоеваніи Крыма русскими войсками въ царствованіе, бла
женной памяти, Императрицы Екатерины Великой и, по 
преимуществу, было населено русскими казаками, отстав
ными и бѣглыми солдатами, помѣщичьими крестьянами, 
выходцами изъ Молдавіи и вообще людьми, которые, или 
изъ страха наказанія, или для личныхъ своихъ выгодъ, 
убѣгали въ Крымъ. Въ числѣ выходцевъ изъ Молдавіи былъ 
и священникъ Леонтій Павловъ, который, какъ видно изъ 
переписки 1795 года, „вербованъ съ Молдаванами въ Та
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врическую область господиномъ Иваномъ Солунскимъ впцъ- 
консуломъ Ясскимъ и опредѣленъ былъ преосвященнымъ 
епископомъ Феодосійскимъ и Маріупольскимъ Дорофеемъ въ 
селеніе Алешки съ другимъ священникомъ Иваномъ Кунѣц- 
кимъ на единомъ свидѣтельствѣ".

Есть между жителями преданіе, что село Казачьи-Ла- 
гери получило свое названіе отъ того, что здѣсь, по пере
ходѣ русскихъ войскъ чрезъ рѣку Днѣпръ выше села Бри
тана, при завоеваніи Крыма, козаки стояли лагерями, отъ 
чего и самое село получило названіе Казачьихъ-Лагерей. 
По сказанію той-же старины село первоначально было по
селено на томъ именно мѣстѣ, на которомъ козаки стояли 
лагерями, выше села Казачьихъ Лагерей версты на двѣ къ 
Востоку, по дорогѣ къ Корсунскому монастырю, но песча
ные заносы заставили жителей переселиться на нынѣшнее 
мѣсто, болѣе твердое и имѣющее каменистую подпочву и, 
въ настоящее время, на мѣстѣ лагерей козацкихъ остались 
только груды камней, въ видѣ шоссейной дороги; другихъ- 
же признаковъ—стоянки Козаковъ и первоначальнаго посе
ленія Казачьихъ-Лагерей—никакихъ не замѣтно.

Достовѣрны ли сказанія старожиловъ, или пѣтъ, но по 
существовавшимъ здѣсь церквамъ, нужно согласиться, что 
селеніе это основано вскорѣ послѣ завоеванія Крыма. Въ 
1794 году мы видимъ въ Казачьихъ-Лагеряхъ уже церковь, 
которая, какъ говорятъ документы церковные, была дере
вянная и освящена въ томъ же 1794 году. Когда же, кѣмъ 
и на какомъ мѣстѣ была построена камышевая церковь, о 
которой говоритъ тоже преданіе, неизвѣстно и люди не 
помнятъ, а равно, когда и по чьему повелѣнію разобрана, 
или за ветхостію уничтожена, также ничего не извѣстно.

Извѣстію только, что въ 1794 году въ Казачьихъ- 
Лагеряхъ уже была церковь деревянная, построенная съ 
разрѣшенія епархіальнаго начальства. Если же допустить 
существованіе въ Казачьихъ-Лагеряхъ первой камышевой
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церкви, то нужно согласиться и съ тѣмъ преданіемъ, что 
село это основано въ 1780 или же 1770 годахъ. Нѣсколь
ко церковныхъ документовъ и печатный манифестъ Импе
ратрицы Екатерины Великой о прекращеніи войны между 
Россіей и Портою и заключеніи мира 29-го Декабря 1791 
года въ Яссахъ, напечатанный 16 Іюля 1793 года, сохра
нившіеся въ дѣлахъ церковныхъ, даютъ нѣкоторый поводъ 
думать, что церковь въ Казачьихъ-Лагеряхъ существовала 
и раньше 1794 года, такъ какъ сказанные документы по
мѣчены 1793 годомъ. Несомнѣнно однако жъ то, что пер
вая церковь въ Казачьихъ-Лагеряхъ была уже въ 1794 
году, чему фактическимъ доказательствомъ служатъ метри
ческія іі исповѣдныя книги и другіе оффиціальные доку
менты, хранящіеся въ архивѣ Казаче-Лагерской Покровской 
церкви, гдѣ но формулярнымъ спискамъ сь 1803 по 1822- 
годы значится; „церковь деревянная во именованіе Покрова 
Пресвятыя Богородицы, устроенная изъ прежде населен
ныхъ жилищъ/, а по формуляру 1822 года къ этой фор
мулѣ прибавлено: „въ 1794 году по сооруженіи освящена^, 
и затѣмъ въ послѣдующихъ годахъ до 1843 года записано: 
„построена 1794 года тщаніемъ прихожанъ, а въ 1843 
году по ветхости была запечатана и приходъ приписанъ 
къ Ново-Маячковской церкви, а въ 1847 году построена 
новая каменная и освящена 30-го Декабря.

Приступая къ составленію историко-статистической 
записки о селѣ Казачьихъ-Лагеряхъ и столѣтняго суще
ствованія въ ономъ храма Божія во имя Покрова 
Пресвятыя Богородицы, мы возьмемъ за основаніе онаго 
храма 1794 годъ, какъ не опровержимый и основанный на 
документальныхъ данныхъ, сохранившихся въ церковномъ 
архивѣ и прослѣдимъ сначала исторію и жизнь самаго хра
ма, а затѣмъ жизнь пастырей церкви въ немъ священство
вавшихъ, ктиторовъ и благодѣтелей храма съ 1794 по 
1894 годъ, а потомъ коснемся и самаго села и жителей 
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онаго въ отношеніяхъ: религіозномъ, земледѣльческомъ, 
промышленно-торговомъ и экономическомъ.

(Продолженіе будетъ).

<> Ь я в л іс гі і і;

ЙКОВОСТАСНОЕ И ХУДОЖЕСТВЕННОЕ ЗАВЕДЕНІЕ 
Ивана Ефимовича

ГЕТМАНА съ СЫНОВЬЯМИ.
Принимаю по новѣйшимъ рисункамъ иконостасныя и кіот- 
ныя работы, украшеніе храмовъ анфрейной росписью, пи
саніе св. иконъ въ греческомъ и византійскомъ стилѣ съ 

золотыми и пр. фонами и подъ чеканку.
Мастерская находится въ "сл. Томаровкѣ, Бѣлгородскаго 
уѣзда, Курской губ., гдѣ почтово-телеграфное отдѣленіе.

• г.
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Отдѣлъ оффиціальный: I. Высочайшія награды. II. Распоря

женія Высшаго Начальства. III. Епархіальныя извѣстія. IV. От
четъ о состояніи Таврическаго епархіальнаго женскаго училища.

Отдѣлъ нѳоффиціальный. 1) Храмовой праздникъ въ духов
ной семинаріи. 2) Историко-статистическая записка о селѣ Казачь
ихъ-Лагеряхъ. 3) Объявленіе.
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Краткій спгсокъ
о лицахъ, представляемыхъ къ производству въ чины за выслугу 
лѣтъ и къ утвержденію въ чин.ахъ, соотвѣтствующихъ классу зани

маемой должности или ученой степени.

По NN духовной консисторіи.
По NN духовной семинаріи.

пь оіѵи цюрмь, слъдуетъ, согласно ст. 295 уст. служб. прав. т. III св. зак. 
изд. 1876 г. и примѣч. къ оной по прод. 1890 г., представлять къ производству за выслугу лѣтъ

Форма сихъ списковъ напечатана въ приложеніи (лит. 13) къ ст. 6 дополнительныхъ пра
вилъ о производствѣ дѣлъ по инспекторской части гражданскаго вѣдомства (собр ѵзак и Распоі» 
Правит. 1894 г. № 112).

Примѣняясь къ этой формѣ, слѣдуетъ, согласно ст. 295 уст. служб. прав. т. ІИ св. зак. 
изд. 1876 г. и примѣч. къ оной по прод. 1890 г., представлять къ производству за выслугу лѣтъ 
и къ утвержденію въ чинахъ лицъ служащихъ въ епархіалки )мъ управленіи и по духовно-учеб
нымъ заведеніямъ епархіи (кромѣ профессоровъ духовныхъ акі демій, инспекторовъ духовныхъ се
минарій и секретарей духовныхъ консисторій,—о коихъ необхо; имо входить въ сношеніе съ Оберъ- 
Прокуроромъ Св. Синода); входить-же съ сими представлені 
правилъ, непосредственно въ собственную Его Императорскаго 
торскому Отдѣлу (а не въ Департаментъ Герольдіи,

нымъ заведеніямъ епархіи (кромѣ профессоровъ духовныхъ ак; демій, инспекторовъ духовныхъ се-

ми должно, по ст. 6 упомянутыхъ 
Величества Канцелярію по Инспек- 

какъ било прежде). Относительно сроковъ 
надлежитъ руководствоваться тою-же 6 статьею дополнителю ыхъ правилъ (а не росписаніемъ 
приложеннымъ къ ст. 572 уст. служб. прав. т. III св. зак. и;д. 1857 г.).
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і

I
і

№
Должность, чинъ, имя

фамилія.
и

Въ Коллежскіе Ассесоры,

Столоначальникъ N духовной кон
систоріи титулярн. совѣтникъ (имя 
и фамилія).

Въ Коллежскіе Ассесоры,

Учитель N духовной семинаріи 
кандидатъ Богословія (имя и фа
милія).

і

Въ Губернскіе Секретари, (

Экономъ N духовной семинар і, 
дѣйствительный студентъ духовь, й 
академіи (имя и фамилія).

I

1

Классъ должности, 
штатъ или росписа- 
ніе, въ которыхъ она 

указана, и время 
назначенія на оную 
представляемаго ли

ца.

IX.
Высочайше утвер

жденный 25 Марта 
1869 г. штатъ ду
ховныхъ консисто
рій. Съ 12 Февраля 
1891 г.

ѴПІ.
Росписаніе 

ностей по классамъ 
приложенное къ Вы
сочайше утв. 24 
Октября 1876 года 
Положенію о пра
вахъ и преимуще
ствахъ лицъ, слу
жащихъ при духов
но-учебныхъ заведе
ніяхъ, и лицъ, по
лучившихъ ученыя 
богословскія степе
ни и званія (поли, 
собр. зак. 1876 г. 
Т. Ы X 56496). Съ 
7

долж-

Августа 1892 г.

X.
Росписаніе и проч. 

Съ 1 Сентября 1885 
года.

Съ котораго времени въ настоящей только слѣдо- 
ідо выслужить 
сколько дѣй- 

івительно вы
служилъ.

чинѣ и краткое изложеніе прохожден

службы съ того времени.

На основаніи 
вод. зак. Т. ПІ. 
Уст. служб. 
рав.

Съ 9-го Октября 1890 г.

Въ чинѣ титулярнаго совѣтника про 
изведенъ въ бытность регистраторомъ] ода ст. 341 
духовной консисторіи, указомъ Прави 
тельствующаго Сената, отъ 00 Декабр 
1890 г. за № ООО, распубликованный' 
въ Хз 0. С.-Петербургскихъ Сенатских 
Вѣдомостей за 1891 г.

12 Февраля 1891 г назначенъ столо 
начальникомъ N духовной консисторіи.

Небылъ-липривлека- 
емъ къ отвѣтствен
ности, не состоялъ- 
ли подъ слѣдствіемъ 
или судомъ, если со 
стоялъ, то за что 
именпо, когда и чѣмъ 

окончилось дѣло.

[Іо изд. 1876

дѣдовало вы- 
іужить 3 года. 
Іыслужилъ бо- 
Ье сорока.

курса наукъ въ Кіев 
академіи со степены

Нѣтъ.

По окончаніи 
ской духовной 
кандидата Богословія, въ службу всту 
пилъ учителемъ N духовнаго училиіц 
1890 г. Сентября 15.

7 Августа 1892 г. перемѣщенъ ні 
таковую-же должность въ N духовнуі 
семинарію.

По изд. 1876 
ода ст. 399 и | 
іо прод. 1890 
. прил. къ ст. 
178 и. 2, имѣ
етъ право на 
утвержденіе въ 
инѣ ѴШ кл. 
о выслугѣ въ 
оотвѣтствую- 
і,ей этому клас- 
у должности 
етырехъ лѣтъ, 
аковой срокъ 
[ уже п выслу- 
ІИЛЪ.

Нѣтъ.

Современи производ
ства въ настоящій 
чинъ не былъ-ли въ 

отставкѣ, отпу
скахъ, на сколько 

времени и явился-ли 
въ срокъ.

На основаніи 
какихъ узако
неній представ
ляется къ чи-

Въ отставкѣ не 
былъ, а въ отпускѣ 
находился въ 1892 
г. на два мѣсяца 
явился въ срокъ.

и

%

ну-

На основаніи 
служб. прав.:

Не былъ.

На основаніи какихъ уза

По изд. 1876
ст. 341.

коненій назначается стар-

шинство и съ котораго

времени.

Свод. зак. Т. Ш уст.

По изд. 1876 г. 
271, съ 9 Октября 
г. содня 
женнаго

По изд. 1876 
г. ст. 399 и по 
прод. 1890 г. 
прилож. къ ст. 
478 п. 2.

выслуги 
срока.

ст. 
1893 
поло-

г. ст.По изд. 1876 
388, съ 15 Сентября 
1890 г., со дня посту
пленія на службу.

По окончаніи курса наукъ въ К 
ской духовной академіи съ зва 
дѣйствительнаго студента, въ сл 
вступилъ экономомъ N духовной 
наріи 1 Сентября 1885 г.

По прод. 1890 
. ст. 79 имѣ
ть право на 
твержденіе въ 
инѣ XII кл. 
рипоступленіи 
а службу.

Нѣтъ. Не былъ. По прод. 1890 
г. ст. 79.

По прод. 1890 г. ст. 
79, съ 1 Сентября 1885 
г.,’со дня поступленія на 
службу.

I


